UBND THÀNH PHỐ BẮC KẠN

BTC LỄ HỘI VĂN HÓA

ẨM THỰC THÀNH PHỐ

Số:        /QĐ-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày       tháng 12 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Thể lệ Hội thi ẩm thực thành phố Bắc Kạn năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 02/11/2023 của UBND thành phố

Bắc Kạn về việc tổ chức Lễ hội văn hóa ẩm thực các dân tộc thành phố Bắc Kạn

năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 3206/QĐ-UBND ngày 04/12/2023 của UBND thành phố

về việc thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ phục vụ Lễ hội văn

hóa ẩm thực các dân tộc thành phố Bắc Kạn năm 2023;

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI

QUYẾT ĐỊNH

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Hội thi ẩm thực thành phố

Bắc Kạn năm 2023.

 (Có thể lệ Hội thi đính kèm)

Điều 2. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Dẫn Chương trình và các

đội thi chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Thành viên BTC Lễ hội,

- BGK, TTK, TPV và NDCT Lễ hội;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: BTC hội thi, VHTT.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

Nguyễn Thị Huế

THỂ LỆ

HỘI THI ẨM THỰC THÀNH PHỐ BẮC KẠN NĂM 2023
(Kèm theo Quyết định số      /QĐ-BTC ngày    tháng 12 năm 2023 của Ban tổ chức Hội thi)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bảo tồn phát huy những giá trị văn hóa ẩm thực truyền thống của nhân

dân các dân tộc thành phố Bắc Kạn, tạo ra sự kiện du lịch thu hút du khách đến với

Bắc Kạn, qua đó làm phong phú sản phẩm du lịch, giới thiệu, quảng bá các sản

phẩm ẩm thực của đồng bào Bắc Kạn.

- Hội thi là dịp để các địa phương giao lưu, trao đổi và học hỏi kinh nghiệm

trong chế biến món ăn ẩm thực, góp phần bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền

thống tốt đẹp, động viên, khích lệ Nhân dân nâng cao ý thức gìn giữ nét đẹp văn hóa

truyền thống dân tộc, từ đó không ngừng sáng tạo góp phần làm giàu thêm nền văn

hóa của thành phố Bắc Kạn.

2. Yêu cầu

Cuộc thi phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của

thành phố. Đồng thời, tôn vinh được những món ăn, nguyên liệu chế biến đặc sản

chỉ có tại tỉnh Bắc Kạn.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THÀNH VIÊN ĐỘI THI

1. Đối tượng: Là các thành viên trong đoàn tham gia Lễ hội của các xã,

phường trên địa bàn thành phố.

2. Số lượng: Mỗi đơn vị xã, phường chọn cử 01 Đội với 07 thành viên (trong

đó 05 nữ, 02 nam).

III. NỘI DUNG THI VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Mỗi đội tham gia tự chọn món sẽ trình bày 01 mâm cỗ có từ 06 món chính

trở lên với số tiền 1000.000đ.

2. Thời gian dự thi là 90 phút không tính thời gian chuẩn bị nguyên liệu và vật

dụng từ trước (quá thời gian trên sẽ bị trừ 10 điểm). Nguyên liệu được chuẩn bị, sơ

chế trước và tự bảo quản đến thời điểm thi. Thời gian trưng bày, sắp xếp món ăn 10

phút, (quá thời gian trên sẽ bị trừ 05 điểm).

3. Quy định chung

- Các đội thi phải có bảng kê thực đơn, bảng tên của đội mình, chuẩn bị bàn để

trưng bày mâm cỗ, sau khi chuẩn bị và trang trí xong, món ăn được trưng bày tại

bàn để Ban giám khảo chấm điểm và nghe thuyết trình các món ăn của đội mình.

Ngoài món ăn trưng bày, mỗi đội phải chuẩn bị thêm 01 phần món ăn của mình bên

cạnh để Ban giám khảo nếm thử.

- Tên Chủ đề của món ăn + Tên các phôi liệu chế biến + Quy trình chế biến +

Phần thuyết trình: các đội (đội trưởng) nộp trước cho Ban Tổ chức vào chiều ngày

27/12/2023.

- Trong quá trình chế biến phải đảm bảo đầy đủ các yêu cầu vệ sinh và các yêu

cầu khác về an toàn thực phẩm đối với nguyên, hương liệu, thực phẩm và quy trình

chế biến. Ban Giám khảo sẽ tính điểm tình trạng vệ sinh khu vực chuẩn bị chế biến,

nấu của các Đội sau khi hoàn tất phần thi của mình.

- Thực hiện lưu mẫu thực phẩm theo quy định.

IV. QUY ĐỊNH CHẤM ĐIỂM

Thang điểm tối đa là 100 điểm

1. Điểm tối đa của phần thi nấu ăn là 90 điểm

- Đủ món theo quy định: 10 điểm.

- Quy trình chế biến: 20 điểm.

- Hương vị, màu sắc: 25 điểm.

- Sáng tạo: 10 điểm.

- Trang trí, sắp xếp món: 15 điểm.

- Sử dụng nguyên vật liệu chế biến chỉ có của Bắc Kạn: 10 điểm.

2. Điểm tối đa của phần thi thuyết trình 10 điểm

Thời gian thuyết trình là 05 phút.

- Trình bày lưu loát: 4 điểm.

- Tác phong tự tin: 2 điểm.

- Nội dung ngắn gọn, xúc tích toát lên được ý nghĩa của các món: 4 điểm

3. Cách xác định kết quả thi của các đội

- Các thành viên Ban giám khảo chấm điểm độc lập; điểm thi chấm lẻ đến 0,5

điểm; điểm của các thành viên Ban giám khảo không chênh nhau quá 02 điểm; Ban

giám khảo sẽ cộng kết quả điểm của 02 phần thi, nếu đội nào có tổng điểm cao hơn

thì xếp trên (theo kết quả từ cao đến thấp).

- Trong trường hợp đội có tổng số điểm bằng nhau, Ban giám khảo sẽ chọn thí

sinh có điểm vòng thi nấu ăn cao hơn thì xếp trên.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HỘI THI

1. Thời gian thi nấu ăn: bắt đầu từ 13h30’ đến 15h00’ ngày 30/12/2023.

2. Địa điểm: Tại sân Nhà văn hóa tỉnh Bắc Kạn.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. 01 Giải nhất: 2.000.000đ.

2. 02 Giải nhì x 1.500.000đ/01 giải = 3000.000đ.

3. 05 Giải ba x 1.000.000đ/01 giải = 5.000.000đ.

* Lưu ý:

- Không được sử dụng động vật hoang dã làm thực phẩm dự thi.

- Không được nấu sẵn các món từ trước mang đến dự thi.

Nếu BTC, BGK phát hiện đội nào vi phạm sẽ loại khỏi cuộc thi.

VII. KINH PHÍ

- Ban Tổ chức Cuộc thi chịu trách nhiệm về kinh phí giải thưởng và hỗ trợ một

phần kinh phí cho các Đội tham gia cuộc thi.

- Các Đội tham gia cuộc thi tự túc kinh phí mua nguyên liệu chế biến, chuẩn bị

bếp, bát đĩa…và các đồ dùng phục vụ cho chế biến món của đội mình.

VIII. TRÁCH NHIỆM CỦA BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, THƯ

KÝ; UBND CÁC XÃ, PHƯỜNG.

1. Ban Tổ chức Hội thi

- Thường xuyên bám sát các hoạt động, kịp thời tháo gỡ các tình huống phát

sinh trong quá trình tổ chức Lễ hội; điều hành mọi hoạt động của hội thi.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất trang thiết bị, kỹ thuật, đảm bảo an ninh trật tự,

phòng cháy chữa cháy, vệ sinh an toàn thực phẩm và các điều kiện cấn thiết khác để

tổ chức Hội thi.

2. Ban Giám khảo Hội thi

- Chấp hành đúng Thể lệ của Hội thi.

- Chấm điểm độc lập, đảm bảo khách quan, công bằng, trung thực và chính

xác.

3. Thư ký Hội thi

- Giúp việc cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi thực hiện các nhiệm vụ

liên quan đến Hội thi.

- Tổng hợp điểm chính xác, trung thực, kịp thời, khoa học. Theo dõi và tổng

hợp thời gian của các đội trong từng phần thi.

4. Các đội thi

- Tuân thủ theo Thể lệ, thực hiện nghiêm túc chương trình Hội thi và thời gian

đề ra. Cử 01 thành viên trong đội làm Đội trưởng. Nếu có vấn đề vướng mắc, nảy

sinh trong quá trình diễn ra Hội thi, Đội trưởng của các đội báo cáo với Ban tổ chức

Hội thi để được hỗ trợ, giải quyết kịp thời.

- Trang phục của các đội thi đảm bảo tính nghiêm túc, phù hợp với thuần

phong mĩ tục và mục đích, ý nghĩa của Hội thi.

- Lập danh sách Đội thi gửi về Hội LHPN thành phố chậm nhất ngày 26 tháng

12 năm 2023.

IX. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC

- Nếu có khiếu nại, các đội thi trực tiếp trao đổi, phản ánh đến Ban Tổ chức

Hội thi (trước khi kết thúc Hội thi).

- Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm giải quyết khiếu nại của các đội thi

(trước khi kết thúc Hội thi).

- Quyết định của Ban Tổ chức Hội thi là quyết định giải quyết cuối cùng.

Trên đây là Thể lệ Hội thi ẩm thực thành phố Bắc Kạn năm 2023, đề nghị các

đơn vị dự thi, thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký nghiêm túc thực

hiện./.